Pada tahun 637 M Dinasti Sasania di Persia ditaklukkan bangsa Arab (Islam), kemudian menjadi bagian dari wilayah kekuasaan Islam. Interaksi antara kebudayaan Persia dan Arab-Islam terlihat pada periode pertama Dinasti Abbasiyah 132 H/750 M sampai 232 H/847 M atau yang disebut dengan periode pengaruh Persia pertama.⁵ Khalifah Abu Ja'far al-Manshur memindahkan ibukota negara dari Damasqus ke Hasyimiyah kemudian ke kota yang baru dibangunnya yaitu, Baghdad, berdekatan dengan bekas ibukota Dinasti Sasania Persia, Ctesiphon pada tahun 762 M.

Pada masa ini ekspansi ke arah timur mencapai sungai Oxus. Dakwah Islam pertama masuk ke Persia dibawa oleh nabi Muhammad saw melalui surat yang dikirim kepada kisra Aburiz dari Dinasti Sasania pada

tahun ke-8 H/630 M.⁸ Islam masuk ke wilayah Persia diawali pada masa pemerintahan khalifah Abu Bakar al-Shiddiq yang ketika itu Persia di bawah kekuasaan Dinasti Sasania seolah-olah telah kehabisan tenaga akibat serangkaian peperangan yang panjang.⁹